
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ
ох 4 марта 2024 года № 294

ст-ца Кущёвская

О ежегодном отчете главы муниципального 
образования Кущёвский район о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации 
муниципального образования 
Кущёвский район за 2023 год

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования 

Кущёвский район И. А. Гузева о результатах своей деятельности и

деятельности администрации муниципального образования Кущёвский район 

за 2023 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" , пунктом 6 статьи 27, пунктом 3 

статьи 30 и пунктом 2.1 статьи 31 устава муниципального образования 

Кущёвский район, Совет муниципального образования Кущёвский район 

РЕШИЛ:

1. Утвердить результаты деятельности главы муниципального 

образования Кущёвский район и администрации муниципального образования 

Кущёвский район за 2023 год (приложение).

2. Управлению делами администрации муниципального образования 

Кущёвский район (Барановская) опубликовать настоящее решение в газете 

“Вперед” и разместить на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

“Интернет”, зарегистрированном в качестве средства массовой информации 

“Муниципальный вестник” (www.kush-adm.ru).

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

http://www.kush-adm.ru


Председатель Совета 
муниципального образования 
Кущёвский район А.А. Туренко

Проект внесен
главой муниципального образования 
Кущёвский район

Глава муниципального образования 
Кущёвский район



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
Решением Совета 
муниципального образования 
Кущёвский район 
От 04 марта 2024 года № 294

ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЕТ
главы муниципального образования Кущевский район 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации 
муниципального образования Кущёвский район за 2023 год

Экономика

Кущевский район продолжает эффективно развиваться и наращивать темпы 
роста. Ведется новое строительство, модернизация предприятий, изменяется 
логистика, расширяется рынок продаж. И это несмотря на все вызовы и даже 
благодаря введенным санкциям и ограничениям.

Валовой муниципальный продукт по полному кругу предприятий по оценке 
за 2023 год составляет 54,3 млрд рублей, по сравнению с 2022 годом рост в 1,2 
раза.

Агропромышленный комплекс, является основой экономики района.
Структура экономики района за 2023 год распределена следующим 

образом:
- сельское хозяйство -  39 %
- промышленность - 32%
- розничная торговля - 23%
- транспортировка и хранение - 4%
- прочие отрасли - 2%.
В районе осуществляют деятельность около пятисот (500) предприятий и 

организаций всех форм собственности и более тысячи восьмисот (1800) 
предпринимателей.

Согласно данным Крайстата по итогам 2023 года крупные и средние 
предприятия Кущевского района обеспечили рост в промышленном производстве в 
2,5 раза, в строительстве рост на 77,4%, в розничной торговле на 17,2%.

Средняя заработная плата по крупным и средним предприятиям района за 
2023 год составила 52,4 тыс. руб., возросла на 25,6% по сравнению с аналогичным 
периодом 2022 года (41,7 тыс. рублей).

Агропромышленный комплекс

Кущёвский район является крупнейшим агропромышленным районом 
Краснодарского края.

По предварительной оценке в 2023 году объем отгруженной продукции 
собственного производства, выполненных работ и услуг по полному кругу 
предприятий отрасли сельского хозяйства составит 20,7 млрд рублей, что на 1,9 %



2

меньше 2022 года по причине снижения объёмов продаж сельскохозяйственных
культур по сравнению с прошлым годом.

Аграрии муниципалитета в 2023 году собрали 717,7 тыс. тонн зерновых 
колосовых и зернобобовых культур, что на 4,2% меньше 2022 года. Снижение 
валового сбора зерновых культур связано с неблагоприятными погодными 
условиями.

За 2023 год сельхозпроизводителями приобретено 140 единиц техники на 
708,0 млн рублей.

Производство молока за 2023 год составило 36,7 тыс. тонн, надой молока 
на 1 фуражную корову составил 8129 кг. Производство мяса за 2023 год составило 
8,7 тыс. тонн. Снижение производства животноводческой продукции связано с 
неблагоприятной эпизодической обстановкой в районе.

В рамках краевой программы «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
на развитие сельского хозяйства за 2023 год сельхозтоваропроизводителям было 
выплачена государственная поддержка (субсидии) на сумму 92,4 млн рублей.

Промышленность

По прогнозным данным, объем промышленного производства по полному 
кругу предприятий в 2023 году составит около 17,3 млрд рублей (рост в 1,9 раза), в 
том числе по крупным и средним предприятиям -  13,6 млрд рублей (рост в 2,5 
раза).

Крупные и средние предприятия в отрасли: АО «163-й БТРЗ», ООО 
Кубанская фабрика «Комус-Упаковка», ООО «НовоПласт-Юг», ООО «ТД 
Кущёвский» и ООО «Мартин». Предприятия отрасли наращивают объемы 
производства, модернизируя действующие и вводя в эксплуатацию новые 
мощности.

Предприятие ООО «НовоПласт - Юг» - активный участник национального 
проекта «Производительность труда», результатом реализации которого является 
рост объёма производства за 3 года более чем в 2,7 раза.

Потребительская сфера

Отрасль потребительской сферы насчитывает более 2 тысяч субъектов 
бизнеса. В 2023 году оборот услуг розничной торговли и общественного питания 
по полному кругу предприятий оценивается на уровне 13 млрд руб., что на 10,4% 
выше аналогичного показателя 2022 года. Обеспеченность торговыми площадями 
стационарных торговых объектов на 1 тысячу жителей в среднем по району 
составляет 739,54 кв. м, что на 16,25 % выше показателя предыдущего года.

По уточненным данным на 31 декабря 2023 года в Кущевском районе было 
введено в эксплуатацию 12 вновь построенных объектов потребительской сферы 
общей площадью 4114,9 кв.м, из них 7 торговых объектов (2467,9 кв.м), 1 
автоматическая газонасосная компрессорная станция (81,1 кв.м), 1 станция 
технического обслуживания автомобилей (123,9 кв.м), 1 объект общественного 
питания (90 кв.м), 2 гостиницы (1352 кв.м).



3

Всего в 2023 году приступили к деятельности 40 объектов потребительской 
сферы общей площадью 4359,6 кв.м, из них 24 торговых объекта (3199,1 кв.м), 11 
пунктов выдачи заказов Интернет-магазинов (408,9 кв.м), 4 объекта общественного 
питания (488 кв.м), 1 гостиница (263,6 кв.м).

Инвестиции

Одна из главных задач района -  развитие существующих предприятий и 
привлечение инвесторов для создания н о в о й  п р о и з в о д с т в е н н о й  И ко м м ерческой 
базы.

По итогам 2023 года объем инвестиций в экономику Кущевского района 
предположительно составит 1,7 млрд рублей. Всего за счет реализации 
инвестиционных проектов в 2023 году создано 221 новое рабочее место.

Весомую долю в общем объеме инвестиций составляют организации по 
транспортировке и хранению продукции: филиал ООО «Газпром ПХГ» 
«Кущевское УПХГ», филиал НПС «Кущевская» ОАО «Черномортранснефгь» 
(дочернее). Инвестиции сельскохозяйственных предприятий на приобретение 
более 43 единиц техники составили 559,9 млн рублей (ООО «ДВВ-Агро», ООО 
ОПХ «Слава Кубани», ООО «Октябрь», фермерские хозяйства).

На данном этапе на территории муниципального образования Кущевский 
район реализуются 6 крупных инвестиционных проектов по строительству новых 
и реконструкции действующих промышленных производственных мощностей и 
объектов; приобретение машин и оборудования, строительство складских 
помещений в агропромышленной и потребительской сфере, на общую сумму 
инвестиций 7,17 млрд руб. (внебюджетные средства) с созданием 576 
дополнительных рабочих мест, из них крупные инвестиционные проекты:

- строительство тепличного комплекса 5-го поколения для круглогодичного 
выращивания овощной продукции (ООО «Томатэк»);

- создание производства по ремонту ёмкостей, оборудования коммунальной 
и сельскохозяйственной техники;

- строительство мукомольного комбината с комбикормовым заводом.
Завершено строительство и готовятся к вводу в эксплуатацию две

автогазонаполнительные компрессорные станции (АГНКС) с станице Кущевской и 
на федеральной автомобильной дороге М-4 «Дон» в Кисляковском сельском 
поселении.

В рамках реализации нацпроекта «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
предпринимателями Кущевского района из Фонда микрофинансирования 
Краснодарского края получено 13 микрозаймов на общую сумму 25,8 млн рублей.

За истекший период с января 2023 г. субъектам малого и среднего 
предпринимательства и «самозанятым» Фондом развития бизнеса Краснодарского 
края выдано 4 поручительства с объемом 25,03 млн рублей. Сумма кредитных 
средств (кредитов, микрозаймов), обеспеченных выданными поручительствами, 
составила 44,33 млн рублей.

Действует 12 поручительств, выданных Фондом развития бизнеса 
субъектам МСГ1 и самозанятым Кущевского района с объемом 38,05 млн рублей.



4

Сумма действующих кредитов (микрозаймов), обеспеченных выданными 
поручительствами Фонда развития бизнеса, составляет 68,57 млн рублей.

По инициативе губернатора Краснодарского края на Кубани запущена 
школа предпринимателей «Бизнес молодых». От Кущевского района на 2 поток 
обучения прошли регистрацию 67 начинающих молодых предпринимателей, в том 
числе «самозанятых» и физических лиц в возрасте от 18 до 35 лет, планирующих 
начать собственное дело.

За 12 месяцев 2023 года оказано 378 информационно-консультационных 
услуг предпринимателям и физическим лицам, планирующим начать свой бизнес, 
в том числе 250 услуг оказано муниципальным центром поддержки 
предпринимательства субъектам MCI 1 и самозанятым.

В течение 2023 года проводилась информационная кампания с гражданами, 
нуждающимися в социальной помощи. Совместно с управлением социальной 
защиты в Кущевском районе проведено 48 заседаний с заключением 28 
социальных контрактов на осуществление деятельности в статусе индивидуального 
предпринимателя или физического лица, применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход».

Исполнение бюджета муниципального образования
Кущевский район

В 2023 году объем доходов консолидированного бюджета Краснодарского 
края по Кущевскому району, поступивших от уплаты плательщиками всех налогов 
и неналоговых платежей, за 2023 год составил 2823,6 млн. рублей или 128,9 
процентов к уровню 2022 года. По этому показателю Кущевский район за прошлый 
год занял 5 место среди всех муниципалитетов Краснодарского края.

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов в собственный 
бюджет района составил 861,9 млн руб. или 122% к уровню прошлого года 
(прирост к 2022 году более 155 млн руб.).

С 2016 года обеспечен ежегодный рост собственных доходов районного 
бюджета (более чем в 1,8 раза).

Доходы с учетом межбюджетных трансфертов, в том числе из краевого 
бюджета, составили 2 млрд 66 млн руб., что позволило обеспечить 
финансирование расходов в объеме 2 млрд 28 млн руб.

Расходная часть бюджета в целом по району не потеряла свою социальную 
направленность. На социально-культурную сферу в 2023 году направлено 1 млрд 
743 млн руб., что составляет около 85% в общей сумме расходов бюджета.

Район и 12 сельских поселений в 2023 году участвовали в реализации 14 
государственных программ Краснодарского края, в результате чего в бюджеты 
района и поселений удалось привлечь 1 млрд 472 млн руб. средств краевого 
бюджета.

Общий объем расходов консолидированного бюджета района и сельских 
поселений составил 2 млрд 740 млн руб.

Реализация национального проекта «Жилье и городская среда» 
и регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»



5

В рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной 
городской среды» на территории Кущевского района в 2023 году построен новый 
парк в селе Полтавченском -  выполнено устройство тротуарных дорожек, 
автомобильной парковки, установлены воркаут-площадка, детская игровая 
площадка с безопасным резиновым покрытием, лавочки, выполнено озеленение 
территории парковой зоны. Общий объем финансирования составил 13,6 млн 
рублей.

В 2024 году планируется выполнить благоустройство парка в хуторе 
Средние Чубурки. Стоимость работ составит 38 млн рублей.

Реализация подпрограммы «Развитие инициативного бюджетирования 
в Краснодарском крае»

В 2023 году для участия в краевом конкурсе по отбору проектов местных 
инициатив было подано 6 заявок от 3 сельских поселений Кущевского района.

В результате работы конкурсной комиссии победителями были признаны 2 
проекта местных инициатив на общую сумму 8,5 млн рублей. Это:

1. Установка новой спортивной площадки в селе Красном;
2. Благоустройство парка в хуторе Гослесопитомник.
С начала участия в краевом конкурсе на территории Кущевского района 

было реализовано 13 проектов местных инициатив в 9 сельских поселениях на 
общую сумму более 31 млн рублей.

Водоснабжение и водоотведение

В 2023 году в рамках реконструкции водопроводной сети 6-й резервной 
территории в станице Кущевской проведены работы по:

- реконструкции разводящих водопроводных сетей протяженностью 6,2 км;
- строительству новых водопроводных сетей протяженностью 2,6 км;
- строительству двух резервуаров чистой воды;
- строительству насосной станции.
Выполнены работы по ремонту подводящего водопровода к поселку 

Октябрьскому протяженностью 2,1 км.
Выполнены работы по капитальному ремонту водопроводной сети в станице 

Кисляковской протяженностью 700 м.
Проведены работы по капитальному ремонту участка водопроводной сети в с. 

Раздольном по ул. Красной протяженностью 150 м.
Ресурсоснабжающей организацией ООО «ИВ-консалтинг» выполнены работы 

по капитальному ремонту магистральных водопроводных сетей протяженностью 2,9 
км.

Организация газоснабжения

Протяженность газораспределительных сетей по Кущевскому району 
составляет 1410,274 км.

В Кущевском районе всего поступило заявок на догазификацию - 882. Из 
данных заявок заключено 692 договора.



6

Всего заключенных договоров по догазификации на исполнении со сроком 
реализации январь-декабрь 2023 года -  376 договоров. Филиалом №19 АО 
«Газпром газораспределение Краснодар» выполнено за январь-декабрь 2023 года 
до границ земельных участков заявителей 376 объектов.

Филиалом в Кущевском районе выполнено подключений за 2023 год 
независимо от планов-графиков и программ газификаций:

Индивидуальные жилые дома — 290 (из них по программе догазификации 
264 домовладения);

Объекты коммунально-бытового назначения —  11;
Объекты социального значения — 1 (КДЦ Раздольненского с/п).
По объекту «Строительство подводящего газопровода среднего давления к 

хутору Объездная Балка Кущевского района» разработана проектно-сметная 
документация, получено положительное заключение государственной экспертизы, 
в 2024 году планируется строительство объекта.

По объекту «Подводящий газопровод высокого давления к п. Северный 
Кущевского района» разработана проектно-сметная документация, получено 
положительное заключение государственной экспертизы, в 2024 году планируется 
строительство объекта.

Организация электроснабжения

Кущевским РЭС в 2023 году выполнены работы по строительству 5,9 км 
высоковольтных линий, построено 9 новых трансформаторных подстанций. 
Отремонтировано 85,8 км элетросетей, 19 подстанций. Проведен ремонт 4 
трансформаторных подстанций. Заменено 165 опор электросетей (столбов).

Организация теплоснабжения

В соответствии с заключенными концессионными соглашениями 
предприятием ООО «Базис» за счет собственных средств выполнены работы по 
реконструкции котельной «72 квартал», расположенной по адресу: ст-ца 
Кущевская, ул. Ленина, ПУ- 55.

Администрацией Раздольненского сельского поселения на условиях 
софинансирования с краевым бюджетом выполнены работы по строительству 
блочной котельной Культурно-досугового центра Раздольненского сельского 
поселения. Объект построен и введен в эксплуатацию.

Проведены работы по замене теплотрасс протяженностью 1,1 км, что 
составляет 5,2 % от общей протяженности сетей.

Строительство

В 2023 году в микрорайоне Кущевская -  2 началось строительство блока 
школы №30. В новом здании будут расположены пищеблок, спортивный и актовый 
залы. Также для школьников будет оборудован уличный спортивный кластер со 
стадионом. Срок завершения строительства объекта -  2025 год.

Департаментом строительства Краснодарского края продолжается 
строительство новой поликлиники на 250 посещений в сутки в станице Кущевской.



7

Проектом также предусмотрено оборудование 2 парковок для автомобилей и 
устройство детской площадки.

Дорожная деятельность

Общая протяженность автомобильных дорог в Кущевском районе общего 
пользования составляет 1 322,16 км, из них протяженность дорог муниципального 
района -  157,78 км, сельских поселений -  870,78 км, регионального значения -  
242,8 км, федерального значения -  50,8 км.

В 2023 году на территории Кущевского района:
- построено 3 км новых асфальтированных дорог;
- выполнен ремонт 21,8 км асфальтовых дорог;
- выполнен ямочный ремонт 35549,6 кв. м дорог;
- выполнено грейдирование 569 км дорог;
- построено и отремонтировано 1,6 км тротуаров;
- заменено и отремонтировано 17 остановочных комплексов.

Управление муниципальной собственностью

В 2023 году была продолжена работа по вовлечение в оборот земельных 
участков государственной неразграниченной собственности, в результате которой 
управлением муниципальным имуществом посредством торгов вовлечены в оборот 
15 земельных участков коммерческого назначения и 7 земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства, годовая сумма аренды которых 
составляет 6,26 млн. рублей. Так же в ходе реализации права на приватизацию 
земельных участков в 2023 году гражданами и хозяйствующими субъектами были 
приватизированы земельные участки на общую сумму 53,9 млн рублей, что в 
5,5 раз больше установленного бюджетом плана в 9,6 млн рублей.

Помимо этого, общая сумма неналоговых доходов в виде арендной платы за 
пользование земельными участками, поступивших в бюджет муниципального 
образования, составила 56,5 млн рублей.

Всего за 2023 год в целях обеспечения земельными участками для 
индивидуального жилищного строительства многодетных семей сформировано и 
утверждено 32 земельных участка, из них предоставлено многодетным семьям 29 
земельных участков, 7 человек взамен земельного участка получили 
компенсационную выплаты на погашение ипотечного кредита на приобретение 
жилого дома.

В 2023 году по государственной программе Краснодарского края «Дети 
Кубани» в Кущевском районе получили собственное жилье 15 жителей района -  
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Образование

За 2023 год выделено из бюджетов всех уровней на нужды учреждений 
образования 1 млрд 354,6 млн рублей.

Ежегодно в муниципалитете уменьшается численность школьников, 
обучающихся во вторую смену. Сейчас во вторую смену обучается 324 человека в



8

2 школах, это 4,5% при среднекраевом показателе 25,9%. В целях ликвидации 
«второй смены» открыло свои двери новое здание школы №1 и начато 
строительство блока СОШ №30.

Управлением образования проведена работа по снижению количества школ 
с низкими образовательными результатами. Так, в 2023 году в указанный список 
вошла 1 школа, что составляет 4,7% при среднекраевом показателе 11,4%. В 
районе отсутствуют школы с признаками необъективных результатов 
всероссийских проверочных работ.

Наш район принял участие в национальном проекте «Образование» по 
следующим мероприятиям:

- открытие центра образования естественно -  научной направленности 
«Точка роста» в школе №1;

-получение безвозмездно автобусов для СОШ №6 и КШИ за федеральные 
средства.

Депутатом Законодательного Собрания Краснодарского края Сергеем 
Васильевичем Косяниковым оказано содействие в выделении краевых средств на 
поведение капитального ремонта спортивной площадки школы №16 (4,5 млн руб.).

На ежегодный текущий ремонт образовательных организаций в 2023 году 
направлены средства муниципального бюджета в сумме 13,1 млн руб.

Для дооснащения школы №1 из средств муниципального бюджета 
направлены средства в сумме 13,9 млн руб.

Проведены работы по противопожарной и антитеррористической 
безопасности образовательных организаций на сумму 9,7 млн рублей.

В 2023 году медалистами стали 17 выпускников наших школ. Медалистка 
СОШ № 7 Александра Корниенко получила 100 баллов на ЕГЭ по русскому языку, 
учитель Ирина Николаевна Туз.

В региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 
учебном году приняли участие 43 школьника Кущевского района в 15 предметных 
олимпиадах. Из числа участников 8 обучающихся заняли призовые места из школ 
№ 1,4, 6 и 14.

В 2023 году в заключительный этап Всероссийской олимпиады школьников 
прошли 2 учащихся: Алексей Шарпило из СОШ №6 по химии и Карина Азими 
Агболаг из СОШ № 4 по немецкому языку. Алексей Шарпило стал победителем 
Всероссийской олимпиады школьников по химии.

Во всех школах района открыты классы казачьей направленности. В 
текущем учебном году в 141 казачьем классе обучаются 2594 ученика, также 3 
образовательные организации имеют региональный статус «казачья 
образовательная организация».

Здравоохранение

В 2023 году, после проведения капитального ремонта фасада 
хирургического корпуса, выполнены работы по благоустройству территории, 
созданы более комфортные условия пребывания пациентов на территории ЦРБ.

После капремонта и получения нового оборудования в начале 2023 года в 
новом помещении продолжает свою работу стационарное реабилитационное



9

отделение для пациентов с нарушением функций центральной нервной системы. За 
2023 год медицинская помощь в нем оказана более чем 200 пациентам.

В рамках государственных и краевых программ в Кущевскую ЦРБ 
поступает современное медицинское оборудование и санитарный транспорт. В 
2023 году поступило оборудования на общую сумму 48,2 млн рублей, в том числе 
эндоскопическое оборудование, операционный стол, 6 функциональных кроватей, 
аппарат УЗИ, 6 автомобилей, в том числе автомобиль скорой медицинской помощи 
и другое оборудование.

За 2023 год в региональном сосудистом центре (РСЦ), организованном в 
2020 году в Кущевской ЦРБ, проведено около 1000 операций, продолжается работа 
по внедрению новых методов оказания медицинской помощи на базе РСЦ. Так, в 
2023 году проведено около 20 оперативных вмешательств методом 
эндоваскулярной механической громбоэкстракции (операции на сосудах головы).

В 2023 году на базе Кущевской ЦРБ успешно внедрена 
высокотехнологичная медицинская помощь по профилю «акушерство и 
гинекология». За год на базе гинекологического отделения выполнено более 100 
таких операций.

Продолжает свою работу на базе Кущевской ЦРБ межрайонное 
травматологическое отделение. За 2023 год там проведено около 100 операций, в 
том числе в рамках высокотехнологичной медицинской помощи.

В межрайонном центре амбулаторно-онкологической помощи на базе 
районной поликлиники в 2023 году получили лечение около 500 человек.

По программе «Земский доктор» на работу в Кущевскую ЦРБ в 2023 году 
прибыли 7 врачей-специалистов.

По программе «Земский фельдшер» в 2023 году в район прибыли 2 
специалиста среднего медицинского персонала -  фельдшеры скорой медицинской 
помощи.

Разработана проектно-сметная документация на строительство здания врача 
общей практики в Среднечубуркском сельском поселении. Строительство 
запланировано на 2024 год.

Молодежная политика, волонтерское движение

В 2023 году количество юнармейцев в Кущевском районе увеличилось до 
796 человек. Наши юнармейцы в очередной раз стали победителями краевых 
военно-спортивных соревнований «Зарница», «Юный десантник».

В этом году Кущевский район присоединился к Общероссийскому 
движению детей и молодежи «Движение Первых», на базе молодежных 
организаций и в образовательных организациях открыты первичные отделения.

В 2023 году специалисты сферы молодежной политики и волонтеры района 
выиграли грантовый конкурс Росмолодежи, в рамках которого проходят ряд 
мероприятий для детей с ограниченными возможностями здоровья. Реализация 
проекта рассчитана на период 2023-2024 гг.

Молодежь района приняла участие военно-патриотическом 
образовательном проекте «442 дня мужества», осуществленном при грантовой 
поддержке губернатора Кубани. Участники проекта совместно с представителями 
районного Совета ветеранов в июле посетили в Ставропольском крае, Карачаево-



10

Черкессии, Кабардино-Балкарии и Северной Осетии памятные места и музейные 
комплексы, посвященные событиям Великой Отечественной войны.

В этом году в Кущевском районе прошел краевой фестиваль по водному 
туризму.

В 2023 году на базе отдела по делам молодежи открыт «Добро.Центр», 
который получил статус волонтерства и добровольчества.

В рамках муниципального штаба #МыВместе продолжается поддержка 
наших бойцов, военнослужащих СВО. В этой работе принимают участие 
предприниматели, работники сельского хозяйства, сотрудники организаций и 
предприятий, волонтеры, жители Кущевского района. За время работы 
муниципального штаба #МыВместе всеми волонтерскими группами 
муниципалитета передано на передовую более 150 тонн посылок, предметов 
первой необходимости в военно-полевом быту, 17 автомобилей УАЗ для наших 
военнослужащих. За 2023 год волонтерами изготовлено более 1000 окопных 
свечей, сплетено более 200 маскировочных сетей и связано более 100 пар теплых 
носков.

Культура

В 2023 году из бюджетов разных уровней в учреждениях культуры 
проведено ремонтов на общую сумму порядка 30 млн рублей.

В рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие 
культуры» на условиях софинансирования отремонтирован фасад, концертный зал, 
фойе и библиотека МУК «КДЦ Новомихайловского сельского поселения», система 
внутреннего противопожарного водопровода в МУК «ДК ст. Кисляковской», 
кровля, фасад и сцена МБУК «КДЦ Кущевского сельского поселения».

За средства бюджета района проведен капитальный ремонт внутреннего 
пожарного водопровода Районного центра культуры, а также ремонт фасада здания 
МУК «Районный исторический музей». Завершены работы по обновлению фойе 
кинотеатра «Дружба»: произведен ремонт и оформлен новый дизайн интерьера.

В 2024 году в рамках госпрограммы запланированы работы по капитальным 
ремонтам в МУК «ДК х. Красное» и МУК «КДЦ Шкуринского с/п».

На обновление материально-технической базы учреждений культуры в 2023 
году из бюджетов разных уровней было направлено более 9,5 млн рублей. В 6 
учреждений культуры приобретены музыкальные инструменты, сценические 
костюмы, одежда сцены, звукоусилительная аппаратура, оргтехника,
видеопроекционное оборудование в рамках госпрограммы «Развитие культуры».

В Районной детской библиотеке и кинотеатре «Дружба» установлены 
арочные металлодетекторы, в Районном центре ремесел - система
видеонаблюдения.

Творческие коллективы учреждений культуры района приняли активное 
участие в 129 конкурсах, фестивалях и выставках международного, 
всероссийского, межрегионального и краевого уровней и завоевали 785 дипломов.

В 2023 году Новомихайловский музей Боевой и трудовой славы им. 
А.П.Глова и культурно-досуговый центр Кущевского сельского поселения стали 
победителями краевого конкурса лучших муниципальных учреждений культуры 
Краснодарского края и получили гранты на общую сумму 512,8 тыс. руб., которые



11

были направлены на укрепление материально-технической базы учреждений и 
премиальные выплаты лучшим работникам.

В рамках перечня поручений Президента Российской Федерации, в целях 
увековечивания памяти участников Великой Отечественной войны, музейными 
работниками внесено 10 170 имён участников Великой Отечественной войны в 
электронную Книгу Памяти Кущевского района.

На основе архивных материалов, имеющихся в фондах районного музея, 
краевой кинокомпанией «Курьер» снят документальный фильм «Кущёвская атака. 
Мифы и факты». Издана книга «Легендарная Кущевская Атака» (3-е дополненное 
издание).

Телеканалом «Кубань 24» снят фильм к 100-летию Кущевского района. 
Подготовлена к изданию книга «Кущевский район: история в лицах».

Физическая культура и спорт

В 2023 году состоялось торжественное открытие центра единоборств 
«Олимп». В спортивном зале площадью 960 кв.м, расположено 3 борцовских 
ковра, зона для бокса со стационарным рингом, зал тяжелой атлетики, тренерские 
комнаты, раздевалки с душевыми, медицинский кабинет. На базе центра 
единоборств осуществляют деятельность отделения Кущевской спортивной школы 
«Лидер» по самбо, дзюдо, греко-римской борьбе, боксу и тяжелой атлетике.

В рамках государственной программы Краснодарского края «Развитие 
физической культуры и спорта» Кущевской спортивной школой «Лидер» 
приобретен междугородний автобус на 19 пассажирских мест для поездок 
обучающихся на соревнования.

Для обеспечения видов спорта, культивируемых в спортивных школах, 
согласно федеральных стандартов по спортивной подготовке в 2023 году, 
приобретено:

МАУ ДО «КСШ Лидер», спортивного инвентаря и оборудования на сумму 
1 831 279,00 руб.;

МАУ ДО «КСШ Снеговик» спортивного инвентаря и оборудования на сумму 
1 060 197,00 руб.;

Популярность занятий физической культурой и спортом среди населения 
Кущевского района растет, что подтверждается достижениями:

XXX Сельские спортивные игры Кубани 2023 года - заняли 2 место из 44 
муниципальных образований Краснодарского края;

спартакиада трудящихся Краснодарского края -  2 место по второй группе, в 
которой участвовали 22 района края;

спартакиада инвалидов Кубани -  1 место в общекомандном зачете по 3 
группе;

зимний фестиваль ГТО -  Кущевский район занял 3 место;
краевой фестиваль ГТО среди трудовых коллективов края -  команда 

ЛПУМГа стала серебряным призером.
Кущевскими спортсменами завоевано более 300 медалей на краевых и 

российских соревнованиях. Воспитанники спортивных школ занимают призовые 
места на первенствах края и входят в состав сборных команд Краснодарского края 
и России.



12

Работа с общественными организациями 
и органами территориального самоуправления

Работа с общественными организациями в Кущевском районе нацелена на 
воспитание молодежи, сохранение и передачу опыта и традиционных ценностей от 
поколения к поколению.

На территории муниципалитета в данном направлении осуществляют свою 
деятельность 6 социально ориентированных некоммерческих организаций: 
Кущевская районная организация ветеранов войны и труда и Кущёвское общество 
ликвидаторов аварии на Чернобылькой АЭС под председательством Анатолия 
Демьяновича Дронь, Кущевская районная организация инвалидов под 
председательством Евгении Николаевны Тимченко, Кущёвское общество 
Российского Союза ветеранов Афганистана под председательством Валерия 
Петровича Баранчукова, Кущевское районное казачье общество, атаман Николай 
Васильевич Щулькин, Общественная организация ветеранов правоохранительных 
органов под председательством Александра Ивановича Черпак.

В 2023 году общественные организации вели активную работу по военно- 
патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи, 
организовывали поздравления ветеранов Великой Отечественной войны с 
юбилейными и памятными датами, тружеников тыла, ликвидаторов аварии на 
Чернобыльской атомной электростанции, воинов - интернационалистов, семей 
погибших, также оказывали помощь участникам специальной военной операции и 
их семьям. Члены общественных организаций -  активные участники общественно- 
политических мероприятий района, организации самоуправления на местах.

В 2023 году администрацией Кущевского района был проведен конкурс на 
предоставление гранта социально ориентированным некоммерческим 
организациям на поддержку общественно полезных программ. В результате работы 
конкурсной комиссии грант администрации муниципального образования 
Кущевский район в размере более 450 тыс. рублей был распределен между 4 
социально ориентированными некоммерческими организациями.

Второй год подряд районный Совет ветеранов одерживает победу в краевом 
конкурсе на получение гранта губернатора Кубани по направлению: деятельность в 
сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан 
Российской Федерации. В рамках полученного гранта в размере более 900 тыс. 
рублей был реализован военно-патриотический образовательный проект «442 дня 
мужества», посвященный 80-летию окончания Битвы за Кавказ. Участники 
проекта -  молодежь района -  совместно с представителями районного Совета 
ветеранов в июле 2023 года посетили в Ставропольском крае, Карачаево- 
Черкессии, Кабардино-Балкарии и Северной Осетии памятные места и музейные 
комплексы, посвященные событиям Великой Отечественной войны.

Также в 2023 году начали свою работу отделение Краснодарской краевой 
общественной организации Сообщество многодетных семей «Единая семья» под 
председательством Анастасии Валерьевны Еавриловой и Кущёвская районная 
общественная организация Федерация бокса под председательством Юрия 
Владимировича Преданчук. За короткий срок организации уже успели 
организовать и провести масштабную работу, в том числе по оказанию



13

гуманитарной помощи участникам СВО. Сообществом многодетных семей было 
проведено более 30 офлайн и более 20 онлайн мероприятий патриотической, 
спортивной, духовно-нравственной направленностей. Также была проведена 
большая работа по оказанию помощи нуждающимся семьям, а именно: выдано 
более 60 наборов канцелярии и наборов для младенцев, более 30 семей получили 
средства личной гигиены, более 40 семей получили напитки и детское питание. 
Ежемесячно организацией проводится акция «Корзина доброты», в 2023 году более 
35 семей Кущевского района, включая многодетные семьи, неполные семьи, 
одинокие пенсионеры, семьи с людьми с ограниченными возможностями здоровья, 
получили продуктовые наборы, общий вес которых составил более 500 кг.

Кущёвская районная общественная организация Федерация бокса проводит 
занятия для детей и взрослых. В 2023 году был организован межрайонный турнир 
юных боксеров, посвященный нашим защитникам, участникам СВО, с участием 
олимпийского чемпиона, легендарного боксера и тренера Александра Борисовича 
Лебзяк. Федерация бокса Кущевского района получила право провести в феврале 
2024 года XII летнюю Спартакиаду учащихся Кубани по боксу среди юношей и 
девушек 15-16 лет.

Большую работу по решению вопросов местного значения выполняют в 
нашем районе руководители органов территориального общественного 
самоуправления.

Активные руководители ТОС принимают участие в краевом конкурсе на 
звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», где за 
I, II и III места выделяются денежные призы. По результатам краевого конкурса на 
звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в 2022 
году лучшими руководителями органов ТОС от Кущевского района признаны 
Раиса Петровна Кущий, Светлана Александровна Кривошапова, Наталья 
Викторовна Четина. В 2023 году на средства из краевого бюджета, полученные за I 
место в конкурсе, в станице Кисляковской по улице Красной от дома №270 до 
улицы Пижне Куцая выполнен ремонт тротуара протяжённостью 488 м. Денежные 
средства за II место в конкурсе были направлены на ремонт тротуара по переулку 
Центральному от улицы Мира в селе Ильинское. На средства, поступившие за III 
место в конкурсе, установлена игровая детская площадка в поселке 
Комсомольском.

Всем нашим руководителям ТОС я выражаю благодарность за вашу 
активную общественную работу и ваш труд.

Обращения граждан

В администрацию Кущевского района за 2023 год поступило 1404 
обращения, из них:

1065 письменных обращений, 339 устных обращений.
361 письмо в администрацию района поступило из вышестоящих органов.
Руководством района принято 339 человек, из них главой района принят 291 

человек.
Основные вопросы обращений, по которым проводилась работа -  жилищно- 

коммунальное хозяйство, землепользование, оказание материальной помощи в



14

трудной жизненной ситуации, ремонт дорог и тротуаров, вопросы благоустройства, 
водоснабжения.

По 980 обращениям были приняты меры и даны разъяснения заявителям. 80 
обращений перенаправлены по компетенции в уполномоченные органы, 35 
обращений находятся на контроле исполнения в администрации Кущевского 
района.

Хочу сказать большое спасибо за плодотворную совместную работу, 
поддержку и помощь в решении насущных вопросов Кущевского района:

-  Губернатору Краснодарского края Вениамину Ивановичу Кондратьеву, 
администрации Краснодарского края;

-  Председателю Законодательного Собрания Краснодарского края Юрию 
Александровичу Бурлачко,

-  Депутату Государственной Думы Российской Федерации Дмитрию 
Николаевичу Лоцманову,

-  Депутату ЗСК Сергею Васильевичу Косяникову;
-Депутатам Совета муниципального образования Кущевский район,
-  Руководителям предприятий, организаций и всем жителям нашего района.

Уважаемые жители! Все достигнутые результаты, успехи в развитии всех 
сельских поселений района -  результат нашей общей слаженной работы. Вместе 
мы -  одна большая эффективная команда, которой по плечу решить стоящие перед 
нами задачи, реализовать новые проекты. Успешной совместной работы нам в 2024 
году -  в юбилейный год 100-летия родного Кущевского района!


